

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 7/4/2023 của UBND Huyện Hoàng Hóa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; UBND xã Hoàng Kim ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. **Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.**

2. **Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò của chính quyền địa phương trong công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, có sự tham gia giám sát của tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.**

3. **Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.**

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2023:

1. Lý do chọn chủ đề

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP) nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị, tạo được sự chuyển biến rõ rệt, đạt được những thành tích quan trọng trên các lĩnh vực; nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân về ATTP có chuyển biến tích cực; sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng được quan tâm.

Nhận định vấn đề an ninh, ATTP là vấn đề hệ trọng, cấp bách, lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe Nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc. Ban Bí thư Trung ương Đảng đã ban hành Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

2. Chủ đề

Đề Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư đi vào thực tiễn, tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, công chức phụ trách, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, theo sự chỉ đạo của Trung ương,

UBND tỉnh, UBND huyện tổ chức triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 với chủ đề:

“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI

- Thời gian: Từ ngày 10/4 đến ngày 10/5/2023.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã.

IV. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023

Thành phần:

- Mời thành viên BCD về quản lý vệ sinh ATTP huyện (dự và chỉ đạo)
- BTV Đảng ủy - TT. HĐND (dự và chỉ đạo)
- BCD về quản lý vệ sinh ATTP xã, tổ giám sát cộng đồng các thôn
- Địa điểm: Tại hội trường xã Hoàng Kim.
- Thời gian thực hiện: xong trước ngày 20/4/2023.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo ATTP

- Công chức VHXXH, Đài truyền thanh xã đẩy mạnh tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch truyền thông về đảm bảo ATTP trong Tháng hành động; tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP.

- Thông báo kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023, quyết định thành lập đoàn kiểm tra, thông báo các cơ sở được kiểm tra; Thông báo công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP; viết bài, đăng tin bài tuyên truyền về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn; xây dựng nội dung và sản xuất các tài liệu truyền thông về bảo đảm ATTP và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các tổ chức chính trị - xã hội để phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành và văn bản của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về ATTP; các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định và kiến thức khoa học về ATTP, tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền vận động Nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Chính phủ - Hội Nông dân Việt Nam - Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về “tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025”.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động; tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân tham gia công tác đảm bảo ATTP.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/4 đến ngày 10/5/2023.

- Đối tượng và nội dung truyền thông (*chi tiết tại Phụ lục 1*).

3. Tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra

- Thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý theo kế hoạch kiểm tra liên ngành ATTP trên địa bàn xã đã được ban hành,

đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm của các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp tỉnh, huyện.

- Việc tổ chức các đoàn kiểm tra cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đúng thẩm quyền, chuẩn bị các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4 đến ngày 10/5/2023.

- Đối tượng, nội dung thanh tra, kiểm tra (*chi tiết tại Phụ lục 2*).

4. Công tác báo cáo

UBND xã báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động (*theo mẫu 1*);

Báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo huyện (qua Phòng Nông nghiệp&PTNT - thường trực Văn phòng Điều phối về vệ sinh ATTP huyện) qua TD offic) chậm nhất vào ngày 16/5/2023.

IV. NGUỒN LỰC

1. Kinh phí

- Nguồn kinh phí từ ngân sách thường xuyên của các địa phương năm 2023.

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

2. Tài liệu

Chủ động xây dựng tài liệu truyền thông về ATTP dựa trên tài liệu tham khảo được đăng tải trên trang điện tử của Cục An toàn thực phẩm (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và trang điện tử của các đơn vị trực thuộc bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương, Bộ Y tế...).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả đúng quy định về UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023; yêu cầu các thành viên BCĐ về quản lý vệ sinh ATTP xã, MTTQ, các đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo về QLVSAATTP huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy - TT. HĐND xã (b/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- Các thành viên BCĐ về QLVSAATTP xã (t/h);
- Đài truyền thanh xã (t/b);
- Lưu: VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Như Đông

